
Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

 Progr.  272      Data  30/09/2015 
 
 di impegno di spesa 

senza impegno di spesa   

 
 
 
 

 
 
 

 
 

Cap.  
 
C.I.G.  

 
C.U.P.  

 
Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone:  

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del Sacro Monte di 
Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa;  

- Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

 

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione le 

aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono la 

titolarità dei beni mobili ed immobili.”  

 
              IL DIRETTORE  

 
Vista la nota del 19.02.2015, inoltrata dal dipendente dell’Ente Sig. Cesare Clemente, 

Guardiaparco-agente di vigilanza, dipendente di ruolo, con contratto a tempo pieno ed 

indeterminato, assegnato alla sede operativa del Sacro Monte di Orta, con la quale il 

dipendente ha richiesto di poter essere trasferito a qualsiasi altra sede operativa dell’Ente;  
 
Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 89 del 25 marzo 2015 si è accolta tale 

domanda consentendo lo spostamento operativo del guardiaparco Cesare Clemente “in via 

temporanea e sperimentale” dalla sede operativa del Sacro Monte di Orta alla sede operativa 

 

OGGETTO: Autorizzazione al parziale spostamento, in via  sperimentale, 

del dipendente Cesare Clemente, Guardiaparco-agente di vigilanza, 
presso l'area Promozione dell'Ente.  

 

  



2 

 

del Sacro Monte Calvario di Domodossola a far data dal 1° di aprile 2015, per un periodo 

sperimentale di 6 mesi consecutivi, eventualmente prorogabili, fatte salve più specifiche 

esigenze dell’Ente che avrebbero potuto comportare una revisione di quanto disposto con tale 

atto; 

  

Preso atto, inoltre,  che la determinazione 89/2015:  

  ha parzialmente modificato il disposto  della determinazione n.235 del 28.07.2014 

avente ad oggetto “Assegnazione del personale dipendente dell’Ente, attualmente in 

servizio, alla sede abituale di lavoro” , modificando la sede abituale di lavoro del sig. 

Clemente individuata, a decorrere dal 01/04/2015 in Domodossola, limitatamente alla 

durata dello spostamento, avendo garantito che tale spostamento non avrebbe 

comportato costi per l'Ente poiché il dipendente avrebbe raggiunto la sede di servizio a 

sue spese effettuando   a Domodossola le timbrature per la rilevazione della propria 

presenza in servizio;  

 ha stabilito di ridefinire, d’intesa con il personale coinvolto, le modalità per ottimizzare 

la copertura del servizio di vigilanza, nelle sedi operative di Orta, Ghiffa e 

Domodossola, in particolare per garantire adeguata copertura nelle giornate festive o 

in occasione di eventi ove maggiore è l’afflusso turistico, avvalendosi, altresì, per 

alcune attività non specificatamente di pura vigilanza, ove ciò sarà possibile, dell’ausilio 

di personale esterno all’Ente (es. Lavoratori Socialmente Utili per l’offerta di 

informazioni turistiche);  

 

Ricordato che il guardiaparco Cesare Clemente, nella sua nota del 21 settembre 2015 (ns. 

prot. 3323 del 28 settembre 2015)  ha espresso considerazioni positive sull'attività da lui 

svolta come guardiaparco presso il Sacro Monte Calvario di Domodossola chiedendo di essere 

trasferito definitivamente presso tale sede;  

 

Atteso che si sono evidenziate all'interno dell'Ente carenze di personale addetto alla  

promozione; 

 

Menzionato il decreto del commissario n.20 del 28.05.2015 che ha individuato, alla luce degli 

obiettivi istituzionali e dei programmi di attività in corso, fra le priorità per la copertura dei 

posti vacanti risultanti dalla pianta organica provvisoria dell’Ente, quella delle figure di 

Istruttori e Funzionari tecnici da adibire all’Area Tecnica e al servizio di Promozione; 

 

Rilevato che nella propria nota del 21 settembre 2015 (ns. prot. 3323 del 28 settembre 

2015) il guardiaparco Cesare Clemente, che già in passato aveva chiesto di potere essere 

adibito parzialmente ad attività di ufficio,  ha evidenziato la propria disponibilità a collaborare 

con il settore  promozione – fruizione dell'Ente  nei giorni infrasettimanali meno impegnati 

dall'attività di vigilanza; 

   

Ritenuto di accogliere tale richiesta, viste le esigenze dell'Ente, impegnando durante la 

settimana, ad eccezione del sabato, domenica e festivi, il guardiaparco Cesare Clemente in 

attività di Promozione stante la disponibilità da lui dichiarata in tal senso, la sua passata 

partecipazione a specifiche attività di formazione nel campo del marketing turistico e dei beni 

culturali, e le necessità di tale settore; 

 

Ricordato che per lo svolgimento delle attività di Promozione il sig. Clemente lavorerà con il 

collega istruttore Stefano Aietti, il quale risulta attualmente la sola figura professionale addetta 

alla promozione, in servizio presso la sede di Varallo; 



3 

 

 

Preso atto che facilmente le esigenze di lavoro  porteranno spesso i due colleghi ad operare 

insieme; 

 

Rilevato come sia più pratico ed economicamente conveniente per l'Ente, vista la minor 

distanza fra le sedi di Orta e Varallo, rispetto alla distanza Varallo-Domodossola, che il 

guardiaparco Cesare Clemente presti servizio per l'attività di promozione presso la sede di 

Orta; 

 

Evidenziato che anche altre considerazioni [omissis] inducono a ritenere opportuno 

avvicinare il guardiaparco Cesare Clemente al luogo della sua abitazione sita ad Omegna;  

 

Avendo il direttore interpellato in merito verbalmente il Responsabile dell'Area di Vigilanza, 

Giorgio Bergamo che non ha evidenziato difficoltà riguardo allo svolgimento da parte del 

collega di compiti inerenti la promozione presso la sede di Orta, ma ha ribadito la convinzione 

che sarebbe stato opportuno mantenere due colleghi addetti alla vigilanza al Sacro Monte di 

Orta  vista l'affluenza turistica molto maggiore che si registra in quell'area rispetto al Sacro 

Monte Calvario di Domodossola; 

 

Ritenuto, cionondimeno, vista la mancanza di personale di vigilanza al Sacro Monte di 

Domodossola, di accogliere l'espressa richiesta del sig. Clemente, di prestare la sua attività di 

vigilanza presso la sede del Sacro Monte di Domodossola nei giorni in cui presta tale servizio, 

ovvero sabato, domenica e festivi o eccezionalmente in altre giornate in cui sia necessaria la 

presenza di personale vigilanza; 

 

Avendo il direttore interpellato in merito il Responsabile dell'Area Affari Generali dott.ssa 

Simonetta Minissale che non ha evidenziato difficoltà al riguardo; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 02.01.2014 l’Ente ha provveduto a 

conferire gli incarichi di posizione organizzativa per il biennio 2014-2015, individuando il signor 

Giorgio Bergamo come Responsabile del Settore Vigilanza e la dott.ssa Simonetta Minissale 

come Responsabile dell'Area Affari Generali, entro cui ricade il servizio di Promozione;  

 

Preso atto che l’orario del sig. Clemente articolato su due settimane sarà secondo lo schema 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che nei giorni 

infrasettimanali sarà coordinato dal Responsabile Area Affari generali e Promozione mentre nei 

fine settimana dal Responsabile dell’Area Vigilanza; 

 

Evidenziata la necessità, in analogia con quanto disposto con la determinazione 234/2014 per 

il guardiaparco Andrea Maccioni che presta servizio nei giorni infrasettimanali a supporto 

dell'area tecnica dell'Ente, per garantire l'efficace svolgimento dei compiti di entrambe le aree 

di attività, che:  

- Il Guardiaparco Cesare Clemente si attenga ai turni di servizio organizzati e formalizzati dal 

responsabile dell'Area di Vigilanza;  

- Le autorizzazioni relative all’assenza dal servizio (ferie, permessi e straordinari) saranno di 

competenza del  Responsabile dell'Area Affari Generali per i giorni infrasettimanali e del 

Responsabile dell'Area Vigilanza per i sabati, le domeniche e i festivi;  

 giornate di presenza in servizio cadenti nei sabati, domeniche e festivi in cui il  



4 

 

Precisato che il dipendente Guardiaparco Cesare Clemente continuerà a percepire, in busta 

paga, mensilmente e per intero, l’indennità di vigilanza prevista dall’art.37, comma 1, lett. b), 

secondo periodo, del CCNL del 6.7.1995, come modificato dall’art.16, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004;  

 
Ritenuto di dover precisare che tale cadenza delle giornate lavorate in attività di vigilanza e in 

attività di promozione potrà eventualmente subire modifiche, valutate di concerto fra il 

Responsabile dell'Area Affari Generali ed il Responsabile dell’Area di Vigilanza e previo accordo 

con il dipendente, sulla base di eventuali e più specifiche e motivate esigenze operative;  

 
Verificato che, comunque, il servizio prestato dal guardiaparco Cesare Clemente per l'attività 

di vigilanza svolta presso la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola non genererà 

alcun onere a carico dell’Ente, né l’utilizzo degli automezzi di servizio dell’Ente, in quanto il 

dipendente si è reso disponibile a raggiungere con mezzi propri ed a sue spese la sede 

operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola, effettuando in loco, in tali giornate, le 

timbrature per la rilevazione della propria presenza in servizio;  

 
Visti:  

 
1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n.38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti;  

 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di rinnovo dell’incarico del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti per il biennio 2014/2016;  

 

5. la L.R. n. 7/2001;  

 

6. l’articolo n. 26, commi 3 e 3 bis della L. 488/1999;  

 

7. il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n.01 del 14/01/2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015;  

 

8. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il decreto n. 

1/2015  

 

      D E T E R M I N A  

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate:  

 

1. di stabilire che, per altri sei mesi a decorrere dal 01 ottobre, in via del tutto 

sperimentale, il dipendente Sig. Cesare Clemente, Guardiaparco-agente di vigilanza, 

dipendente di ruolo dell’Ente, assunto a tempo indeterminato sia assegnato per le 



5 

 

attività di promozione alla sede operativa del Sacro Monte di Orta e per le attività di 

vigilanza presso la sede operativa del Sacro Monte di Domodossola;  

 
2. di dare atto che la suddetta assegnazione è motivata dalla necessità di affiancare, 

l'istruttore  tecnico dott. Stefano Aietti, unico addetto del settore di promozione dell’Ente e nel 

contempo continuando a coprire il servizio di vigilanza presso il Sacro Monte Calvario di 

Domodossola sprovvisto di personale del settore; 

 

3. di dare atto che l’orario di lavoro che il dipendente Cesare Clemente svolgerà sarà 

articolato su due settimane, secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4. di definire che la gestione operativa dell' attività svolta dal guardiaparco Cesare Clemente 

in parte nel Settore Vigilanza e in parte nel Settore Promozione farà riferimento alle seguenti 

specifiche organizzative:  

- Il Guardiaparco Cesare Clemente si dovrà attenere ai turni di servizio organizzati e 

formalizzati dal Responsabile dell’Area di Vigilanza e che interesseranno, con le cadenze 

previste, le giornate di sabato, domenica e festivi;  

- Le autorizzazioni relative all’assenza dal servizio (ferie, permessi e straordinari) saranno di 

competenza del  Responsabile dell'Area Affari Generali per i giorni infrasettimanali e del 

Responsabile dell'Area Vigilanza per i sabati, le domeniche e i festivi;  

-Nell’ambito dei turni predisposti dall’Area di Vigilanza, il Guardiaparco Cesare Clemente nei 

giorni di sabato, domenica e festivi infrasettimanali svolgerà attività di vigilanza sotto il 

coordinamento del Responsabile dell'Area stessa presso la sede della Riserva Speciale del 

Sacro Monte di Domodossola; al contrario durante i giorni feriali svolgerà attività afferenti al 

servizio di Promozione, sotto il coordinamento del Responsabile dell'Area Affari Generali; 

 
5. di stabilire altresì che si provvederà a ridefinire, d’intesa con il personale coinvolto, le 

modalità per ottimizzare la copertura del servizio di vigilanza, nelle sedi operative di Orta, 

Ghiffa e Domodossola, in particolare per garantire adeguata copertura nelle giornate festive o 

in occasione di eventi ove maggiore è l’afflusso turistico, avvalendosi, altresì, per alcune 

attività non specificatamente di pura vigilanza, ove ciò sarà possibile, dell’ausilio di personale 

esterno all’Ente (es. Lavoratori Socialmente Utili per l’offerta di informazioni turistiche);  

 

6. di dare atto che il servizio prestato dal guardiaparco Cesare Clemente per l'attività di 

vigilanza svolta presso la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola non genererà alcun 

onere a carico dell’Ente, né l’utilizzo degli automezzi di servizio dell’Ente, in quanto il 

dipendente si è reso disponibile a raggiungere con mezzi propri ed a sue spese la sede 

operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola, effettuando in loco, in tali giornate, le 

timbrature per la rilevazione della propria presenza in servizio;  

 
7. di precisare che il dipendente Guardiaparco Cesare Clemente continuerà a percepire, in 

busta paga, mensilmente e per intero, l’indennità di vigilanza prevista dall’art.37, comma 1, 

lett. b), secondo periodo, del CCNL del 6.7.1995, come modificato dall’art.16, comma 2, del 

CCNL del 22.1.2004; 

 

8. di trasmettere il presente atto, per conoscenza, al dipendente Sig. Cesare Clemente, al 

Responsabile dell’Area Vigilanza dell’Ente, Sig. Giorgio Bergamo, al Referente di Struttura rag. 



6 

 

Roberto Comola, al Responsabile dell'Area Affari Generali, dott.ssa Minissale e alle RR.SS.UU 

dell’Ente.  

 

 
 

 
              IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Elena De Filippis 

 

             f.to  …………………………………… 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 30/09/2015 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Ponzano Monf.to,  30/09/2015           

 

              IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Elena De Filippis 

 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E PROMOZIONE 

Responsabile del procedimento: Elena De Filippis 

Referente istruttoria: Elena De Filippis 

 

 

 

 

 


